

**Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības
2004.gada domstarpību un vienošanās**

PROTOKOLS

Rīga

2003.gada 23. septembrī

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldību" 86.pantu, likuma "Par pašvaldību budžetiem" 13.pantu un Ministru kabineta 1996.gada 24.decembra noteikumiem Nr.460 "Kārtība, kādā Ministru kabinets saskaņo ar pašvaldību jautājumus, kas skar pašvaldību intereses" Ministru kabinets un Latvijas Pašvaldību savienība vienojas:

I. Pašvaldību pamatbudžets

1. Ieņēmumi

1.1. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi

Puses vienojas:

Ar valsts budžeta vispārīgiem ieņēmumiem tiek garantēta iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes izpilde katrā pašvaldībā, tai nodokļa summai, kura tiek saņemta centralizēti ar Valsts kases starpniecību, un pie noteikuma, ka tiek saglabāts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais ieņēmumu minimums.

Ja 2004. taksācijas gadam tiks palielināts iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamais minimums, atvieglojumu apmērs par apgādājamo personu vai palielināts attaisnoto izdevumu saturs vai apjoms, Ministru kabinets iesniegs Saeimai priekšlikumus par iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes neizpildes kompensāciju visām pašvaldībām, tai skaitā Rīgai, Liepājai, Ventspīlijai, tai daļai, ko šīs pašvaldības saskaņā ar šo pašvaldību un Finanšu ministrijas vienošanās protokolu iekas pašas.

Pašvaldību ieņēmumus no nodokļiem 2004.gadā prognozēti **330,44 milj. latu** apmērā, t.sk.:

iedzīvotāju ienākuma nodoklis neapliekamais t.sk.:	281,25 milj. latu
Valsts kases sadales konti	155,13 milj. latu
tieši Rīgas domes budžetam	114,20 milj. latu
tieši Liepājas pilsētas budžetam	6,70 milj. latu
tieši Ventspils pilsētas budžetam	5,22 milj. latu
nekustamo pašuma nodoklis t.sk.:	47,27 milj. latu
nekustamo pašuma nodoklis par zemi	24,09 milj. latu
nekustamo pašuma nodoklis par koku un būvniecību	23,18 milj. latu
iekšzījie nodokļi par pakalpojumiem un precēm	1,92 milj. latu
Kop nodokļu ieņēmumi	330,44 milj. latu
Nenodokļu ieņēmumi pašvaldībās	27,11 milj. latu
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	27,94 milj. latu
Kop nodokļu, nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	385,49 milj. latu

Puses vienojas:

Likum "Par valsts budžetu 2004.gadam" iek aut pantu:

"Noteikt, ka ie mumi no iedz vot ju ien kuma nodok a, kurus pašvald bas sa em ar Valsts kases iedz vot ju ien kuma nodok a ie mumu budžeta sadales konta starpniec bu ir ne maz k k 155,13 milj. lati."

1.2. Dot cijas no valsts budžeta**Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:**

Nepieciešam valsts budžeta dot cija pašvald bu finanšu izl dzin šanas fondam ir 63,85 milj. lati, lai nodrošin tu Ministru kabineta noteikt fisk l defic ta iev rošanu un nepieciešamo l dzfinans jumu ES fondu finans tiem projektiem, paredz t dot ciju no valsts budžeta pašvald bu finanšu izl dzin šanas fondam 7,15 milj. latu.

Puses vienojas:

Paredz t dot cijas no valsts budžeta:

Administrat vi teritori l s reformas likuma izpildei	0,28 milj. latu
Re ion lo att st bas a ent ru kapacit tes veicin šanai	0,25 milj. latu
Pašvald bu finanšu izl dzin šanas fondam	7,15 milj. latu
Pavisam kop	7,68 milj. latu

1.3. M r dot cijas no valsts budžeta**Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:**

Nepieciešams 2004.gad paredz t papildu summu 4,87 milj. latu, lai stenotu. Ministru kabineta 2001.gada 10.novembra noteikumos Nr.493 "Speci l s izgl t bas iest des, visp r j s izgl t bas iest žu, speci l s izgl t bas klašu (grupu) un intern tskolu finans šanas k rt ba" noteikto.

Puses vienojas:

Paredz t m r dot cijas pašvald b m izgl t bas pas kumiem no valsts budžeta **134,03 milj. latu** apm r , ja darba dev ja soci l s apdrošin šanas oblig t s iemaksas ir noteiktas 24,09 % apm r , t.sk.:

pašvald bu pamata un visp r j s vid j s izgl t bas iest žu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m 96,25 milj. latu

interesu izgl t bas programmu pedagogu da jai darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m 4,54 milj. latu

pašvald bu speci l s izgl t bas iest žu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m 1,34 milj. latu

pašvald bu profesion l s izgl t bas iest žu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m 0,18 milj. latu

pašvald bu speci laj m pirmsskolas iest d m, intern tskol m un sanatorijas tipa intern tskol m, speci laj m intern tskol m b rniem ar fizisk s un gar g s att st bas trauc jumiem	25,23 milj. latu
t.sk. pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas iemaks m	13,71 milj. latu
t.sk. nepedago isk person la minim l s darba algas palielin šanai	0,39 milj. latu
pašvald bu izgl t bas iest d s piecgad go un sešgad go b rnu apm c b nodarbin to pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m	6,49 milj. latu

Kop izgl t bas pas kumiem 134,03 milj. latu

Pašvald bu tautas m kslas kolekt vu vad t ju darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m	0,35 milj. latu
Apvienošān s (sadarb bas) projektu sagatavošanai un administrat vo teritoriju izp tei	0,16 milj. latu
Kop	0,51 milj. latu

Kop ar m r dot cij m izgl t bas pas kumiem 134,54 milj. latu

Saska ar Ministru kabineta 2002.gada 13.augusta l muma Nr.34 4.§:

- Izgl t bas un zin tnes ministrijas 2003.gada budžet apakšprogrammai "Dot cija pašvald bu izgl t bas iest žu profesion l s ievirzes sporta izgl t bas programmu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m" ir paredz ti **3 222 591 lati**;
- Kult ras ministrijas 2003.gada budžet apakšprogrammai "Dot cija pašvald bu izgl t bas iest žu profesion l s ievirzes m kslas, m zikas un kult ras izgl t bas programmu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m" ir paredz ti **6 606 809 lati**.

P r j s m r dot cijas:

Ministru kabineta viedoklis:

Administrat vo teritoriju att st bas pl nu izstr d šanai	4
Invest cij m	4
Kop	4

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Administrat vo teritoriju att st bas pl nu izstr d šanai	4
Invest cij m:	4
t.sk. novadu pašvald b m	4
p r j m pašvald b m	4
Kop	4

* Saskaņā ar Somijas un Latvijas kopīgi veikto 2002.gada pētījumu kopējās izmaksas par c teritoriālajiem nolikumiem ir 7,46 milj. latu, no kuriem atņemta 2003.gada pieširt summa (0,44 milj.lati):

5 pilsētu noņemšana reģionu nolikumi –	katram 50000 latu
14 rajonu nolikumi –	katram 40000 latu
4 lielpilsētu enerģētiskie nolikumi + 10 detaļas nolikumi –	katrai 40000 latu
20 citu pilsētu enerģētiskie nolikumi un 2 detaļas nolikumi –	katrai 20000 latu
20 novadu nolikumi + novadu ietilpstošās pilsētas enerģētiskie nolikumi +	
2 detaļas nolikumi –	kop katram novadam 25000 latu
400 pagastu nolikumi + 2 ciemu enerģētiskie nolikumi –	katram pagastam 15000 latu

1.4. Pašvaldību investīciju projektu realizācijai

Puses vienojās:

Eiropas Savienības finansēto pašvaldību projektu (ISPA) realizācijai	24,73 milj. latu
t.sk.: līdzfinansējums	1,75 milj. latu
valsts finanšu palīdzība	22,98 milj. latu
Kop	24,73 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nodrošināt valsts investīcijas Izglītības un zinātnes ministrijai skolu informatizācijas sistēmas projekta (LIIS) realizācijai 2004.gadā.

Nodrošināt valsts investīcijas Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai pašvaldību vienotās informācijas sistēmas projekta (PVIS) realizācijai 2004.gadā.

Ministru kabineta viedoklis:

Izskatīt iespējamas rast finansējumu projektiem (LIIS) un (PVIS), piesaistot ES fondu finansējumu.

2. Izdevumi

Ministru kabineta viedoklis:

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprīnā vajadzībām kopā jāminimālo finanšu nepieciešamību 2004.gadam noteikt ne mazāku kā **253,34 milj. latu**, saskaņā ar likuma "Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu" 8.pantā pirmo daļu, t.i. budžeta sagatavošanas gadam plānotā pašvaldību kopējā finanšu nepieciešamība 245,96 milj. latu plus 2004.gada plānotā inflācija (3%).

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprīnā vajadzībām 2004.gadam kopā jāminimālo finanšu nepieciešamību saskaņā ar likumu "Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu" 1.pantā 13) punktu noteikt ne mazāku kā **372,3 milj. latu**, kas veidojas:

2002.gada izdevumi Ls 541,6 milj.

m nuss Ls 131,9 milj. LVL (mērķdotācijas)

Ls 28.0 milj. LVL (ieņēmumi no maksas pakalpojumiem)

Ls 9,4 milj. LVL (ilgtermiņa aizņēmumi 19,7 *m nuss* atmaksas 10,3)

Puses vienojas:

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprīnā vajadzībām kopējā finanšu nepieciešamība pašvaldībām 2004.gadam tiks nodrošināta pie dotācijās no valsts budžeta 7,15 milj. latu apmērā.

II. Pašvaldību speciālais budžets

Pilnotais pašvaldību speciālais budžets kopējais iekasējumus **28,32 milj. latu** apmērā, t.sk.:

autoceļu (ielu) fondējumam
pasažieru regulāriem pārvāļumiem ar autobusiem iekasējumam

Prognozētais pašvaldību speciālais budžets kopējais iekasējumus **13,97 milj. latu** apmērā, t.sk.:

iekasējumam no dabas resursu nodokļa
pārjēģējumam
iekasējumam no ziedojumiem un dāvinājumiem
privatizācijas fondējumam

Kop

* neieskaitot saņemtos transferta pārskaitījumus no citām pašvaldībām

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Latvijas Pašvaldību savienība ir pret speciālo budžeta iekasēšanu valsts pamatbudžetā un pieprasa nodrošināt pašvaldībām speciālo budžeta palielināšanas atbilstoši saistīto iekasējumu pieaugumam.

III. Pašvaldību finanšu izlīdzināšana**Puses vienojas:**

Neveikt grozījumus likumā "Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu" līdz administratīvo teritoriālo reformu beigām.

Līdz administratīvo teritoriālo reformu beigām saimnieciskajam gadam pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprīnā veikt atsevišķi katrā no iepriekšējā saimnieciskajā gadā jaunizveidotās pašvaldības sastāvā esošajai pašvaldībai un kopjot dotāciju no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda (turpmāk – PFIF) vai iemaksu PFIF aprīnā katrā atsevišķā dotāciju un iemaksu summā. Jaunizveidoto pašvaldību dotācijas un iemaksas aprīnāšanas kārtību noteikt Ministru kabineta noteikumos "Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda iekasējumiem un to sadales kārtību 2004.gadā".

Ir nepieciešams veikt pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas analīzi.

IV. Pašvaldību aizņēmumi un galvojumi**Ministru kabineta viedoklis:**

Lai realizētu valsts investīciju programmu projektus pašvaldībās, dotu pašvaldībām iespēju arī pašām investēt finanšu līdzekļus infrastruktūras objektu sakārtošanai un garantu iespēju saņemšanai aizdevumu saimnieciskās darbības nodrošināšanai, paredzēt Mkprot_190903 Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 2004.gada domstarpību un vienošanās protokols

ikgad jo pašvaldību aizņēmumu maksimālā apmēra pieaugumu **15,28 milj. latu** apmērā, t.sk. **1 milj. latu** pašvaldību finanšu stabilizācijas aizdevumu nodrošināšanai.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Lai realizētu valsts investīciju programmu projektus pašvaldībās, dotu pašvaldībām iespēju arī pašām investēt finanšu līdzekļus infrastruktūras objektu sakārtošanai un garantētu iespēju saņemt termiņa aizdevumus saimnieciskās darbības nodrošināšanai, paredzēt ikgadjo pašvaldību aizņēmumu maksimālā apmēra pieaugumu **29 milj. latu** apmērā, t.sk. **1 milj. latu** pašvaldību finanšu stabilizācijas aizdevumu nodrošināšanai.

Puses vienojās:

Paredzēt pašvaldību sniegto galvojumu maksimālā apjoma pieaugumu **9 milj. latu** apmērā.

Rast iespēju nodrošināt apstiprinātajiem pašvaldību investīciju projektiem, kurus paredzēts finansēt no ES fondu līdzekļiem, līdzfinansējumu 2004.gadā.

V. Nepieciešamais finansējums normatīvo aktu izpildei

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Paredzēt no valsts budžeta mērķcīņu papildus sociālo darbinieku atalgojumu nodrošināšanai pašvaldībās saskaņā ar pieņemto likumu "Par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību" 0,92 milj. latu apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

Likuma "Par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību" 10.pantā pirmā daļa, 41.un 42.pantā stājas spēkā no 2008.gada 1.janvāra.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.168 "Kārtība, kādā personas sociālās rehabilitācijas institūcijās par valsts budžeta līdzekļiem saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus" un Ministru kabineta noteikumiem Nr.275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" paredzēt Labklājības ministrijas budžetā mērķcīņu 0,8 milj. latu.

Ministru kabineta viedoklis:

Atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pērejas noteikumu 7.punktam, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās par valsts budžeta līdzekļiem, personas var saņemt līdz 2003.gada 31.decembrim.

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumi Nr.275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" nosaka procedūru, kādā stenojama Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8.pantā noteiktā norma – "Klienta vai viņa apgādnieka pienākums ir samaksāt par saņemtajiem sociālās aprūpes vai sociālās aprūpes pakalpojumiem". Pašvaldība noteikumus steno atbilstoši attiecīgās pašvaldības budžeta līdzekļiem.

VI. Nepieciešam s m r dot cijas

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Paredz t no valsts budžeta m r dot ciju ne maz k k 0,09 milj. lati apjom mazaj m ost m.

Ministru kabineta viedoklis:

Likumprojekt "Par valsts budžetu 2004.gadam" finans jums mazaj m ost m nav pl nots.

VII. Finans jums valsts un pašvald bu kult ras instit cij m

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

No Valsts invest ciju programmas 2004.gadam paredz t invest cijas Kult ras ministrijas atbalst tajiem pašvald bu projektiem 1, 93 milj. lati apm r .

Ministru kabineta viedoklis:

M r dot cijas invest cij m pašvald b m ir pl notas 4,6 milj. apm r .

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Paredz t finans jumu gr matu ieg dei pašvald bu bibliot k m 1,08 milj. lati saska ar š gada MK 20.maija s d (S des protokols Nr.29, 34.§) pie emto l mumu, ka tiks atbalst ta KM priorit te– finans jums ori in lliterat ras ieg dei, kas nodrošin s atbilstošu finanšu l dzek u apriti izdev jdarb bas atbalstam, kas saist ts ar 9% PVN likmes ieviešanu no 2004.gada 1.janv ra.

Ministru kabineta viedoklis:

Finans jumu izskat t esoš Kult ras ministrijas budžeta ietvaros.

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Paredz t m r dot ciju Bauskas pils zieme u nog zes un t s pamatnes nostiprin šanai (av rijas draudu nov ršana) 0,054 milj. lati.

Puses vienoj s:

Likumprojekt "Par valsts budžetu 2004.gadam" pl not m r dot ciju invest cij m pašvald b m Bauskas pils zieme u nog zes un t s pamatnes nostiprin šanas (av rijas draudu nov ršana) projektam 0,053 milj. latu apm r .

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Paredz t m r dot ciju Liep jas te trim 0,17 milj. lati un Liep jas Simfoniskajam or estrim Ls 0,23 milj. lati.

Puses vienot s:

Kult ras ministrijas 2004.gada budžeta projekt paredz t dot ciju no visp r giem ie mumiem Liep jas te trim 0,17 milj. lati un Liep jas Simfoniskajam or estrim Ls 0,23 milj. lati.

VIII. Par finans jumu pašvald bu ugunsdz s bas form jumiem**Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:**

Lai pašvald bas var tu piedal ties valsts funkcijas veikšan un uztur tu br vpr t gos pašvald bu ugunsdz s bas form jumus, paredz t Valsts ugunsdz s bas un gl bšanas dienestam papildus m r dot ciju pašvald bu br vpr t go ugunsdz s bas form jumu finans šanai **0,75 milj. latu** apm r . Ja šos dienestus p r emtu valsts instit cijas, nepieciešami 0,58 milj. lati.

Ministru kabineta viedoklis:

Saska ar Ugunsdroš bas un ugunsdz s bas likumu pašvald b m nav pien kums finans t pašvald bu br vpr t gos ugunsdroš bas form jumus.

Ministru prezidents

Latvijas Pašvald bu savien bas
priekšs dis

E.Repše

A.Jaunsleinis